Pour monstrar son tres-humble &
obeissante Service

F.

Jean J. Swaart.

Dum hæ materiæ sub disputationum
incudem tertium revocatæ,

RESPONDENTES
fuere.

Ergast: Virtut: D. Claudius Holste Aboe.
Fascic: controv. Ethic: M. Martinus Mil-
topœus Aboënsis

Oeconom: Part. 1. D. Claudius Agræus
Holmensis

Oeconom: Part. 2. D. Daniel Henrici
Hvittensis Fennus.

etiam aliquam sibi apparet non esse
B. 727 a.

I.

E P F A S T E P I O N V I R T U T U M .

Præfatio ad Lectorem..

Morum ac Virtutum doctrinam sub considerationis incudem revocare aggredior; Non defectu optimorum Authorum qui & nuper & olim hanc chordam accuratissime tractarunt: Nec nova, nedum meliora, adferre presumens. Quoniam tamen dissentium utilitas, non minus quam officij ratio, ejusmodi meditationes exigunt; Virtutum normam, clarissimorum Antecessorum vestigia sequutus, è divinis petam oraculis; Ex antiquitate & vita communi exempla. Neq; fortitudinis speculum tantummodo Alexandrum proponam, qui nonnunquam & temeritatis fuit, castitatis Cyruus, Socratem, Scipionem, Magnanimitatis Agesilaum, Augustum &c. Quin etiam quomodo in suis casulis opilioes, inter arandum agricole, in tenuitate suâ Scholares, regias istas virtutes non omnino negligere valeant, ostendere conabor. Et jucundum & utile dicens maximarum in minimis vestigia observare.

A

Omnis

Omnia in hunc finem, ut virtutes ipsis actionibus exprimere potius quam de iisdem subtiliter tantum disputare juventus affluecat. Ut enim disputax Theologia est mala theologia; dicenze Henrico Alstedio: Ita & practica philosophia. Animam proinde cum suis facultatibus, humanae marum actionum diversitatem, affectuum varietatem, copiosas atque discrepantes virtutum descriptiones cum subtilioribus Scholasticorum distinctionibus, sicco hic prateribo pede, vel levissime saltus attingam. Virtutum tyroni sufficere existimans, si quid virtus sit, in quibus consistat, quomodo colenda pernoscatur; Etiam si de omnibus praerequisitis & similibus, tamen gravioribus, quam levioribus, cum Aristotele aut Piccolomineo, alijsve in utramque partem ad unum differere nesciat. Brevitatem sector; Sed nimiam fortassis. Hanc tamen varia iniungunt; cum primis instituti ratio. Solent quippe, aromata vel aliud quippiana delicatius dividentes, exemplum poscentibus, non integrâ mensurâ, sed minutissimis portis unculis, unde mercis premium testiment, porrigitur. Pariter & ego hic parciō; Si mercx non displicerit, pleniori alias dolio exhibitus. Prout etiam in C OLL E G I O E T H I C O non nihil iam præstitum esse confido. Tuum interea, Lector optume, Judicium candum, si talis & ipse fueris, exspecto. Vale & fave.

Hominem ad duo potissimum conditum esse constat, cognoscendum videlicet sive contemplandum sciendumq; & agendum. Operari enim & hortum Paradisi custodire & colere, parergon tantum fuit. (Non secus atq; viator, cum alicubi parumper subsistit, occupatiunculâ aliquâ tempus fallit) Hude & in futurâ vitâ illas solummodo priores urgebimus, Creatorem sz. omnesq; omnino creaturas perfectè cognoscentes, & vitam penitus inculpatam ad honestatis normam transigentes. Ad quam perfeccissimam felicitatem duplice rursus trahite aspiramus: Verâ Dei agnitione; quam Fide ex verbo assequimur; & piâ vitâ; quæ illam consequitur. De his superior sapientia, hinc Theologia dicta, exacte tractat. Inferior sapientia, quod superiori inserviat, alias Philosophia appellata, eosdem habet fines: Cognitionem nimirum Entium; Creatori & creaturarum (per hanc enim in illam deducimur) &

actionum honestatem; Sine quâ omnis sc̄ientia nauci: per istam verò beatis mentibus assimilamur. Subtili istà rerum cognitione alijs relictâ, nostrum erit *de vitâ ad honestatis & rectae rationis normam instituendâ, pro re natâ, agere*: Quâ cassa nulla unquam politia, immò nec vita ullius privata, felix esse poterit. Quippè *honestas omnis felicis status fundamentum*. Et quicquid usquam ad hominis felicitatem conferre legitur, id omne *virtute paratur*. Vid: Colleg: Eth: Disp. 3. thes. 30.

VIRTUS hic nobis est *promptitudo in homine agendi secundum honestatis normam, quâ omnibus affectibus tale injungitur moderamen ut tranquillus & beatissimus, qui in hoc mundo haberipotest, status obtineatur*. conf. Coll: Eth: disp. 3 th 6. & seqq. Honesti regula Ethnicis fuit tantùm lumen rationis & scintillæ ex primævâ Dei imagine reliqua: Nobis Christianis virtutes etiam ad

Sacerorum literarum à missione exigenda. Ut autem actio humana ex virtute aut vitio denominari mereatur, Spontanea erit; non invita. Cœactus quippe vel per ignorantiam aliquid patrans, minus laudis aut præmij, minusve (*sæspectivè*) reprehensionis aut pœnæ reportare convevit. Libertas vero arbitrij, & quemvis suarum actionum dominum esse quod clucescat, consultatio seu deliberatio (quæ est diligens ratiocinatio de medijs per quæ ad finē in agendo pervenitur) & electio præmittenda venit. Hoc igitur actio ordine producitur: Cum aliquid agendum offertur; Intellectus seu Ratio bonum vel malum esse, honestum vel iahonestum intelligit, judicat & concludit: Voluntas (istæ enim duas sunt rationalis animæ facultates) appetit aut aversatur. Appetitus dehinc fensisitus, cuius motus affectus indigitamus, rationi præscribenti, utut initio in bonis actionibus non sine renixu, tandem obediunt & obsequuntur.

Affectus proinde non planè aver-
runcandi; Sed castigandi & corrigen-
di, quodq; indomitum resceandum & ex-
radicandum; Sic oculus, manus & pes,
qui offendiculo sunt, eruntur, amputan-
tur & abjiciuntur: Matt: 5. & 18. Mar: 9.
capp. Sit amor sine levitate & cœco impetu;
odium sine injustitiâ; desiderium cum mo-
deratione, fuga absq; stultitiâ, gaudium
cum gravitate & in Domino; tristitia abs
quæ confusione; Spes absq; præsumpti-
one; Desperatio sine pusillanimitate.
Timor absq; dissidentiâ; Audacia cum
prudentia; Ira cum justo zelo, non ex
invidia. Summatim; honestis tantum a-
ctionibus delectabimur; Turpes verò & inho-
nestas aversibimur. Ethoc est recte gau-
dere quibus gaudendum, contristari au-
tem & dolere quibus dolendum. Quip-
pè voluptate & dolore benè utens, bonus
est; male males. Ex quibus qui haurit
quantum decet, felix est. Ad quod con-
sequendum, non modò rectæ rationis di-
ctamen

Etamen in consilium adhibebitur; (honestia enim & turpia quæ sint, ipsa natura implantavit) Sed & infallibilis humana-
 rum actionum norma D E C A L O -
 G U S, jugiter ante oculos versabitur.
 Ex hoc fonte fluunt, (teste Eusebio ex Mo-
 saicis scriptis omnia bona in mundo phi-
 losophos & legumplatores accepisse in-
 quiente:) Et ad eundem commodè redu-
 cuntur omnes virtutes, sive simpliciter co-
 muni homini necessaria, quorum opposita vi-
 tia iram Dei provocant, prout Philip: Me-
 lanch. Epit: philos: moral: & cum eo D. Ion.
 M. Wexion. describit; sive non necessariae
 quales Urbanitas, Magnificentia &c. Sive
 dirigentes, & universales, utpote Prudentia
 & justitia universalis; Sive directæ & parti-
 culares nimirum cæteræ virtutes*. Hie
 igitur, ut Christianum decet, ex ipsius
 Dei tabulis, maximorum Theologorum
 atq; Philosophorum exemplo, virtutum
 gemulas eruan, & omnipotentis gratia
 suffultus, vitierum antidota depromam atq;

monstrabo. Quemadmodum prior Moysis Tabula D^Eum immediate respicit; posterior homines: Ita etiam virtutes inde manantes, *Pietas* & *Probitas*. Illa ut h. l. sumitur, *Virtus D^Eum religiosè, riteq^{ue} colendi, definitur.* Et ad omnia utilis est, promissiones habens præsentis vitæ &c futuræ. Hisq; potissimum tribus absolvitur; 1. *Notitiâ eminentiæ, bonitatis & justitiae divinæ;* Quarum ista observantiam, illa gratitudinem, hæc pœnarum metum, atque ita religiosum cultum excitat. 2. *Cultu Interno, in amore & timore seu reverentiâ consistente,* quem primum præceptū directè exigit; *Non habebis D^Eos alienos;* i. e. Verum D^EUM solum & verè coles. Et 3. *Cultu Externo, de quibus in posterioribus prioris tabulæ præceptis agitur.* Istæ virtus *PIETAS*, non modo ut prima

prima virtutum, sed & veluti *Dux* reliqua-
rum atq; fundamentum, ab omnibus sin-
cerè colenda, qui cœlesti benedictione
coronari & felices successus experiri gau-
dent atq; desiderant, idq; juxta S. S. Scri-
pturæ normam. Sit Rex; sit prin-
ceps; sit Clericus, sit laicus; sit nobi-
lis, sive ignobilis; sit Studiosus, sive
miles; sit mercator, sive agricola;
aulicus vel cliens; sit dives, sive men-
dicus; mas vel femina, nullum di-
scrimen habetur. D E U M, prout in
Sacro-Sancto verbo suo sese revelavit,
cognoscat, eumq; ad Decem verborum nor-
mam, quantum in hac infirmitate fieri
potest, colat. Cætera per meritum Sal-
vatoris, fide apprehendendum, obtine-
bit. Quod pleniū edocere Theologorum
care incunabit.

Duo cum primis de via seu via, pi-
etatis tramitem ritè calcare volenti,

percavenda sunt: 1. Illinc Supersticio; 2. Hinc Atheismus seu impietas. 1. Ista est nimis anxie cultus divini cura, quæ vel quidvis extra Dei mandatum, ad Sancti numinis cultum, comminiscitur; vel fidei articulos pertinetosē rimatur. Unde dubitationes, hæreses & fidei abnegatio exoriuntur. Taliter etiam peccant sortium, dierum, temporum, vanorumq; somniorum yani observatores: Utpotè & qui à certis cibis, certis diebus, abstinentio, vel statim temporibus, præter Sabbathum Domini aliaq; solenniora festa, feriendo, & alijs hujusmodi innumeris vanitatibus (quæ apud vulgus, non ita pridem, nimis frequentes) DEum colere & propitium habere satagunt. Verum idolatria id est, primo præcepto severè prohibita. Frustra quippe Deus hoc modo colitur. Esai. 29. Matth: 15. §. 9. Marc: 7. ¶. 7. 2. Hic est contemptus Dei ipsiusq; mandato-

datorum, non modò qui verbis & factis
exseritur, sed & qui in corde delitescit.
Ita Cyclops iste, apud Euripedem uni Deo-
rum maximo, ventri, se offerre; Cæte-
ros verò Deos ignorare profitetur. Et
Homericus pugil ignavorum esse ait divi-
nam opem implorare; Fortes vel absq;
eadem sincere. Sed quonam exitu?
miserè statimq; perire. Idololatæ
itaq; sunt quicunq; nimium sibi suisq; vi-
ribus, alijsve hominibus aut creaturis
confidunt, & ipsi Deo præferunt; siue
divitias, siue aliud quid magis ament.
Jerem: 17. ¶ 5. Psal: 145. ¶ 3.

*Remedia siue antidota contra su-
perstitionem, inter alia, haec sunt:*

Recip: 1. Cogita horrendum incredu-
litudinis peccatum; Et quod scrutator
majestatis opprimeatur à gloria.

2. Perpende ridiculam vanitatem su-
perstitionum, cruces, quæ scribantur &
erigantur.

erigantur, aliaq; signa meditantium. Quanta hæc sit stultitia, imò miseria, omnipotente neglecto, in hujusmodi frivolis spem & fiduciam suam collocare.

3. Perpetuam superstitionum anxi, etatem, trepidantium, ubi non est timor. Psal: 14. v. 5.

4. Mandata divina: Ad legem & testimonia Domini. Esa: 8. Gen: 35. Exod: 20. Levit: 26. Deut: 5. & 6. Jos: 23. Psal: 20. 1. Cor: 6. & 10. &c.

5. Exempla superstitionum miserabilem pereuntium; Quæ ex Hondorfij promptuario & aliundè passim petantur.

Contra Epicureismum & cyclopicam impietatem, sequentia profuntes communiunt.
Regip. 1. Jugis consideratio excellenz & majestatis divinæ; Siquidem excellentissima quæq; honore dignissima, cor non saxeum, ad serviendum & colendum commovebit.

2. Misericordia & bonitas creatoris, factoris, conservatoris, quandoquidem

ut quisq; optimè meritus, ita maximè amandus; ad eundem colendum & diligendum, vel ingratissimum euculum permoverit.

3. Severissima Dei justitia & fortissimæ ejusdem zelus, quo sui contemptores ulciscitur, vel audacissimos & adamantis, ab impietate absterruerit.

4. Nostra miseria & indigentia, Dei verò omniscientia & omnipotentia ad invocandum & gratias agendum impellent

5. Sciri mandata: D Eum tuum adorabis. Deut: 6. Invoca me. Psal: 50. v. 15. Petrite ergo. Matth: 7. v. 7. Joh: 16. v. 24. Nec non horribilia impiorum, temporibus & æternis cruciatibus mactatorum, exempla: lætissimiq; piorum exitus, impietatem ejicient, & pietatem ingenerabunt. Conf: Nov: 77.

Existhâc virtute, verè Cardinali, secundùm D. Jon: M. Wex: disp: Eth: 13. & David: Chytr: reg: vitæ, pag. 30.39. &c. ecus scaturigine fluunt ac derivantur, sicut

ex partibus totum.; 1. *Vera Dei no-*
tis, seu sapientia Theologica. 2. *Ve-*
rus & filialis timor erga D̄Eum. 3.
Dilectio sive charitas. 4. *Fides, quae*
est indubitata spes & certa fiducia di-
vinarum promissionum. 5. *patien-*
tia in adversis. Et 6. *Humilitas in*
prosperitate. Quamvis & hæ virtutes,
pro aliâ consideratione, alia etiam secun-
dæ Tabulæ præcepta respiciant.

Quemadmodum mentem & cor,
primum præceptum; ita hoc secun-
dum; *Non assumes nomen Domini*
Dei tui in vanum. i. e. *Oportunè &*
legitime divinum nomen in vocabis, su-
mēs & insurpabis, os atq; lingvam in-
format. Ad hoc itaq; ut sequens
præceptum refertur directè Cultus
Dei externus, in invocatione, conci-
one, & verbi auditu, confessione, gratia-
rumq;

rumq; actione consistens; ut à Divino
Numine, & in eodem nomine, opem &
auxilium imploremus, delictorum veni-
am & remissionem petamus, mala pœ-
nasq; deprecemur, pro acceptis beneficijs
gratias agamus, & per solum nomen Dei, ubi
necessitas postulat, verè & legitimè jure-
mus. Deut: 6, §. 13. Nam Matth: 5. Va-
na saltem & intempestiva juramenta in-
terdicuntur.

Contra hoc præceptum impingi-
tur 1. *Omittendo*; cum assumptio
& invocatio nominis divini legitima, su-
pine & malitiosè negligitur; gratiarum
actio, ejusdemq; S. S. Numinis concele-
bratio intermittitur, vel hypocriticè sal-
tem peragitur. 2. *Committendo*, dùm
nomen Dei vanè, ad res frivolas, aut sine
competenti devotione usurpatur, blasphe-
matur; dùm pejeratur; Vana vota nun-
cupantur; licetè facta non servantur,
vel aliena numina invocantur. Ne v.
hoc malum invalefacat; præservatio est:

Recip.

Recip: 1. Divinam comminationem: Deus non est habiturus insontes nominis sui prophанatores; sed eosdem severis, simè puniturus.

2. Promissiones largissimæ & certissimæ: Eos, scilicet, qui recte invocant, opem sensores, Matt: II. Joh: 14. Psal. 50.

3. Exempla luculentissima, tam antiqua quam recentia, quæ nomine divino abutentes puniri, contestantur. *Quin etiam Tibullus, Poëta quamvis ethnicus, recte cecinit:*

Ah miser! Etsi quis primè perjuria celat;
Sera tamen tacitis poena venit pedibus.

Veluti autem præceptum illud secundum *Privatum*; ita hoc subsequens tertium, *Publicam* divini nominis concelebrationem solenniter in Ecclesia fieri exigit. Doctores proinde & Auditores officij admonet; præcipueq; requirit:

1. Publicos congressus, ubi Sacra tractentur & exerceantur. 2. Docentium fidelitatem in exponendo verbo,

& ad-

Ex administrandis Sacramentis, vitaq;
exempli. 3. Mutuam etiam audio-
rum assiduitatem in eisdem excipiendu-
m. 4. Ministerij reverentiam. Et 5.
Eiusdem sustentationem, cultusq; divi-
ni, Ex eorum qui in scholis & acade-
miis eo diriguntur.

In hoc quoq; præceptum pecca-
tur; 1. Omissendo, Non sanctificando
Sabbathum, verbum Dei nec docendo
nec audiendo, nec legendo; Ministros,
doctores & Ecclesiæ inservientes nec a-
lendo nec respiciendo. 2. Committendo,
Sabbatum violando, prophanos labores
exercendo, ecclesiæ, Scholarum & Aca-
demiarum bona ad se pertrahendo. &c.
Recipiatur adversus pernicioſiſtiam
hanc pestem.

1. Severum Dei mandatum, de san-
ctificando Sabbatho, quod ſemper anig-
oculos habeatur; manu & ſero mafice-
tur ac ruminetur..

2. Horribilia exempla, ob Sabbathi prophanationem gravissimè punitorum. Num: 15. v. 35.

3. Meditare, adeoq; mirare Ethnico-rum non rarò & in tenebris versantium exempla, fictitiorum Deorum sacra, qui nemini prodesse possunt, summo studio incredibili devotione & ardore celebrantium. 4. Adde Exod: 16. v. 13. & seq item cap. 31. v. 13. & 14. Ezech: 20. v. 8. & 12. &c.

Sicuti prior tabula Dēum immediate respicit; ita posterior hominem statum ordinemq; politicum, qui est inter imperantes & obedientes: Magistratus & Subditos. Quia verò omnis regiminis & politiae fons est Oeconomia, in quā parentum & liberorum societas, post conjugum præcipue excellit: Quartum præceptum Parentes honorare mandat.

Totu

Tota quidem hæc Secunda Tabula
Justitiam commendat; cùm Universale
versalem, quæ obedientia est erga o-
mnes leges; omnesq; virtutes compre-
hendit: tūm particularēm.; Quæ,
vel res communes juxta geometricam
proportionem distribuit: id est, per-
sonas respicit, ut inæqualibus inæ-
qualia tribuantur: Vel Contractus
moderatur, & ad proportionem Arith-
meticam merces & precium, debitum
& solutionem, pœnas cum delictis justè
commensurat. Illud distributivam,
hoc Commutativam justitiam constituit.
Cum primis tamen, hoc ipso præcepto U-
niversalis justitia, juxta Melanchtonem
commendatur. Ut Gubernatores se-
cundūm omnes illis divinas & humanas
imperent; (distinctiones legum & juri-
um Politici ac Icti docent) inferiores ad

normam earundem, juris sz. naturalis & positivi, obedientiam præstere.

Ad particularem verò justitiam, quæ privato saltem respectu suum cuiq; tribuit; reliqua tria præcepta, quintum, Sextum & Septimum reduci possunt. Quanquam etiam sit Magistratus particularem justitiam, præmia & onera proportionaliter distribuendo, poenasq; justè rependendo, ut & in contras etibus & qualitatem servando, exercere.

Justitiam autem Magistratus colit,
 1. Aequalibus bella non inferendo, quamdiu in pace sine injuriâ vivere liceat. 2. Subditos ac inferiores defendendo, honores, dignitates aliaq; bona & mala (sic enim præmia atq; onera vocantur) pro ratâ distribuendo: poenasq; ad delictorū quantitatem & mensuram exactè exigendo; Salaria ministris justè pendendo; Et contractus licitos, monetam ac mensuras in æquilibrio conservando. Clerici, auditores

tores suos ore & vitâ monendo, turpiaq;
aversando lucra *justi* evadunt. *Milites*,
neminem inique laceſſendo, viciis cle-
mentiam præſtando, atq; ſtipendijs ac-
quiescendo. *Aulici*, fidem Principi cli-
entibus misericordiam tribuendo. *Scho-
lares* ac *STUdiosi*, præceptoribus obedien-
tiam atq; gratitudinem exhibendo. *A-
gricola*, D^O & Magistratui honorem, de-
cimas, vectigalia, ſubjeſti onem ac fideli-
tatem; *Conciuibus* æqualia pie redden-
do; *Contrahentes*, neminem fraudando
vel inuſtè circumſcribendo, *justitiam* fer-
vant: *Conjuges*, mutuam invicem bene-
volentiam; *Parentes*, liberis ſuſtentatio-
nem honestamq; educationem; *Hi illis*
obſervantiam & reciproca auxilia ac stu-
dia offerendo: *Servi Domini* obediendo;
ut hi illis recte præcipiendo & neceſſaria
procurando, *justitiae* litant. *Et ſic* dein-
eps. *Tum enim* *justa*, imò, pulchra &
irma vigebit *reſpublica*: prout ex ſpecia-
oribus, Deo fortunante, fuiū patebit.

Ad hoc itaq; quartum Præceptum rectè referri patet: 1. Φιλοσοργιαρ; que est pietas erga parentes, liberos, aliosq; sanguine junctos. 2. Sedulitatem, & vigilantiam in officio. 4. Gratitudinem erga quosvis bene meritos. 5. Reverentiam superiorum ac majorum. Et 6. demùm notandum, quatenus hoc præceptum de Honore agit, haud planè absurdè Magnanimitatem & Modestiam, quæ virtutes itidem honores respiciunt, huc reduci posse. Quia tamen, cum alijs Ethicis, ad sequentia reservamus.

Vitia istis Quarti Præcepti virtutibus opposita, sunt 1. Injustitia, sive in excessu, aut defectu, contra univer. salēm iustitiam, peccetur; sive nimis aut parum, contra particularē tribuatur. 2. Specialiter etiam in hoc præceptum impingunt Αἰσοργοι, debita suis

suis officia non exhibentes; Aut vice versa, nimio ac præpostero amore suos prosequentes: Quò & sibi & illis, *non secus ac simia proprie scatulis*, nocent.

3. Nec non *Magistratus* aut *parentum tyrannis*, sive nimius rigor; vel è contrà nimia indulgentia. 4.

Negligentia in demandato munere; Et huic opposita *πολυχρεγμοσύνη*, quâ vel multa *πάρεργα* & inutilia, vel aliena, neglectis proprijs ac necessarijs tractantur.. 5. *Ingratitudo* ab unâ; Et *adulatio* ab alterâ parte. Nec non

6. *Superciliosus* aliorum *contemptus* propriam infirmitatem non agnoscens: Et *Assentatio*, externis tantum signis reverentiam superioribus offerre simulans, corde v. denegans.

*Contra quos paroxysmos preservant
ac mununt.*

1. Promissiones & comminationes divinæ: Justus ut palma florebit. Psal: I. In tabernaculo Domini habitabit. Psal: 15. v. 2. Conf: Psal: 57. v. II. Et memoria justi in æternūm &c. Injusti autem ut pulvis & paleæ dissipabuntur. Cit: Psal: I. add: Psal: 37. v. 38.

2. Recip: Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris. Matth: 7. v. 12.

3. Longa & felix ætas parentum honoratoribus promissa. Nec non poenæ Choreh, Datan & Abiron. Num: 16. Absolonis, 2. Reg: 18. & similes.

4. Severitatem nimiam, vel brutorum etiam, suos amantium, exempla tollere debent. add: Esa: 49. v. 13. Luc: II, v. 12. &c.

5. Contra nimiam parentum indulgentiam, respice exemplum Eli tristissimum. 1. Reg: 2.

6. οὐογῆν in filijs acuunt exempla Catañæ orum juvēnum, qui relictis opibus parientes incendio illa si eriguerunt; ubi alij

alij unâ cum divitijs quas portârunt, igni
consumpti sunt. Virg: Atn.

7. Adde Ciconiae emblemata, confe-
ctos senio parentes alementis & ad pascua
deferentis. Apiumq; regem tuentium.

8. Contra desidiam; Cogita etiam
otium pulvinar Diaboli; & multorum
malorum causam atq; somitem fœcun-
dissimum esse. στολυπρογυγσωμην quo-
què quam plurimos perdidisse.

9. Adversus ingratitudinem notetur;
Terram nihil ingrato homine pondero-
sius gestare. Gratitudinem autem Deo
& hominibus gratam esse; & ad plus dan-
dum invitare. Conf: Prov: 17. Adula-
tores vero coruus peiores.

10. Vigilantiam & sedulitatem exem-
pla apum & formicæ provocant atq; con-
fortant. Prov: c. 6. add: c. 24. ad fin. &c.
Omniaq; bona laboribus venduntur..
Quod etiam mandata ac promissiones di-
vinæ confirmant.

11. Superbiæ expellendæ prosunt;

Dictum Apostoli: DEus superbis resistit; humilibus verò dat gratiam. 1. Pet: 5. v. 5.
Et propriæ infirmitatis recordatio.

Atq; ita quartam Præceptum quo-
modo superiores & inferiores sese invi-
cem gerere debeant ostendit: Nunc
Quintum, qualitè etiam pares insuper pa-
cificè cohabitare deceat, clare demonstrat;
gravi hâc prohibitione: Non OCCIDES.
Id est, uti Lutherus exponit; Primum,
quod vitam, aut corpus nullatenus lades; imò
ne offendes quidem: Sed eundem veluti tei-
psum diliges, pericula & nocitura avertens,
ipsi salutaria promovebis.

Huic præcepto succenturiatur impri-
mis & directè M A Nsuetudo, quæ iram
(quo affectu nullus humano generi pluris stetit;
ut Seneca loquitur.) cohabet, ne immerito
irascatur: Et si justa oboriatur irascendi
causa, ne citius vel tardius, plus vel minus,
longiori vel breviori tempore, aut alijs, quam
par est irascatur. In Magistratu hæc vir-
tus specialiter Clementia vocatur. Et
inter-

interdùm quidèm non sine vitio non irascimur; Ut potè si gloria Dei violetur, nostra nostrorum vè salus & existimatio periclitetur, injuriavè petulantè inferatur. Interim caveat Mansuetudinis studiosus ne sit exandescens & stomachosus, qui facile, cito & vehementer, etiam illis qui per imprudentiam aut jocose offendunt, irascatur; multò magis, ne ijs quibus reverentia debetur succenseat: prout etiam supra monituro fuit. Nec sit amarulentus & imp placabilis; ut delictorum, maximè leviorum erratorum, veniam poscentibus non parcat. Nec sanguis, ut, nisi vindicta sequutā, nunquam acquiescat. Ira quippe in sinu stulti quiescit. Ecclesiastē c. 7. v. 10. Hic quoq; notandum venit: Sicut privata vindicta, nisi inevitabilis necessitas eam injungat, semper est illicita. Deut: 32. v. 35. Ita publica, sive in hostes; quæ BELLUM dicitur, cùm Offensivum, & vindicativum, si quando lacerasti justâ de causâ hostium fines invadimus; Tum DEFENSIVUM,

que

quo invasores depellimus: Sive in Subditos exerceatur, quæ Pœna appellatur, & licita & necessaria est; ne nimia in malos indulgentia, aduersus bonos crudelitas evadat. Duo proinde etiam hie seculi vitandi veniunt; *Lentitudo, græcis Αὐγγησια, quæ nunquam, etiam cum oporteret, irasci permittit; Et Iracundia, græcis Οργηλότης; in irascendo modum excedens.* Quæ aut ἀνογχολια, excandescientia, aut πυκνογήτης, amaritudo; aut καλεπότης seu βαρυθυμία, saevitia dicitur.

Iracundiam expellunt & Mansuetudinem generant. 1. Consideratio imbecillitatis humanæ: ut enim alij, ita etiam nos ipsi labiles.

2. Illatas igitur injurias extenuemus potius quam exaggeremus: æquioresq; judices consulamus: Vel animum inde profus abducamus & aliorum conversamus.

3. Quintæ petitionis, in oratione dominicâ, ruminatio.

4. Di-

4. Distingvere discamus inter Res nostras & alienas: Res ipsas & opiniones de iisdem. Ex Epicteti Enchirid: cap: i. 8. 24. &c.

5. Gravissimi & periculosissimi morbi, ut potè apoplexia, morbus herculeus, seu caducus, podagra &c. ab excandescientia orientur.

6. Exempla piorum, Mosis, Davidis, ipsius Salvatoris: Et impiorum, Sauli, Nabalis &c.

7. Ac demum ultio divina perpendatur, quæ dirissimas iracundis poenæ comminatur. Matth: 5. v. 22. conf: Senec: lib. de ira.

Cum ista virtute vlt. Mansuetudine, ferè coincidunt, Misericordia, placabilitas, amicitiae & concordiae studium, quo offensiones privatæ propter publicam utilitatem condonantur.. Affines autem sunt Amicitia, quæ est mutua benevolentia officiorum communicationem virtutis causâ pariens: Fidelitas, quæ in secundis &c

& adversis constantiam servat: *Candor,*
 qui fucum, simulationem & suspicionem
 amolitur. Nec non *Humanitas*, quæ istis
 omnibus comitatem seu affabilitatem ve-
 lut condimentum adjungit.

Præterea cum hoc Quintum *Præceptum*
occidere vetat, vitam simul nostram & no-
 strorū tueri ac defendere mandat: (Ne-
 gatio enim affirmationem præsupponit)
Fortitudinem etiam involvit: Sine quâ ista
 peragi nequeunt: Definiturq; non in-
 comodè hoc modo: *Fortitudo est vir-
 tus moralis, quâ adversa quævis magno
 animo honestatis gratiâ perferimus, ne
 plus a quo metuamus, neu temerè nos
 periculis objiciamus.* Fortis itaq;
 est, quisquis *mala tristia*, quæ non sunt su-
 pra humanam conditionē, (*inter qua mors,*
precipue bellica, eminet) pro aris & focis
 intrepidè & prudentè adit: Et honesta-
 tis causâ constanter sustinet: Non vero
 qui seipsum occidit. Unde *Magistratu-*
ac stre-

ac strenuos milites, pro rege & grege laudabiliter pugnantes, primariò fortis esse patet. Potest tamen etiam quilibet inferioris conditionis homo fortitudinem exercere: utpotè, si latrones, bestiasve, maximè ex improviso in se & suos irruentes aut sanguinantes fortiter reprimat: Si ex incendio aliove periculo seos praesenti animal liberet: Imò etiam pauperculus conditionis sua hand pertasus, sive sit miles, sive Studiosus, mercator, aut rusticus, aliusve qui tenuitatem suam æquanimiter ferre potest. Ita verò malorum metus erit temperandus, ne aut furiosè in pericula roamus, & audaciâ peccetur: neve ignavia & timiditate retardati nihil laude dignum audemamus vel aggredimur: hastamq; mox abjiciamus & fugiamus'. R. Audaciam retundit: